



平成25年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成25年11月8日

上場会社名 六甲バター株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2266 URL http://www.qbb.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 大川 良 TEL (078)231-4681
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第3四半期の業績（平成25年1月1日～平成25年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年12月期第3四半期 | 28,747 | 4.1 | 1,892 | △14.3 | 1,952 | △11.9 | 1,212 | △9.9 |
| 24年12月期第3四半期 | 27,607 | — | 2,208 | — | 2,217 | — | 1,344 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年12月期第3四半期 | 58.67 | — |
| 24年12月期第3四半期 | 64.42 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年12月期第3四半期 | 27,398 | 16,964 | 61.9 |
| 24年12月期 | 27,940 | 15,889 | 56.9 |

(参考) 自己資本 25年12月期第3四半期 16,964百万円 24年12月期 15,889百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年12月期 | — | 0.00 | — | 15.00 | 15.00 |
| 25年12月期 | — | 0.00 | — | | |
| 25年12月期（予想） | | | | 15.00 | 15.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年12月期期末配当金の内訳 普通配当 12円50銭 記念配当 2円50銭

3. 平成25年12月期の業績予想（平成25年1月1日～平成25年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 40,000 | 4.6 | 2,320 | △24.5 | 2,400 | △22.9 | 1,450 | △22.0 | 70.19 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第5条の4に該当するものであります。詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 25年12月期3Q | 21,452,125株 | 24年12月期 | 21,452,125株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年12月期3Q | 794,115株 | 24年12月期 | 794,053株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 25年12月期3Q | 20,658,034株 | 24年12月期3Q | 20,874,444株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| 第3四半期累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |
| (5) セグメント情報等 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、第2次安倍政権下での金融緩和ならびに経済政策等を背景として、円高是正・株高の基調となり、緩やかながらも景気の回復傾向がみられました。一方で、米国の財政緊縮、債務上限問題、欧州債務問題等、海外経済の下振れ懸念は依然として存在しており、先行き不透明感が残る状況となっております。

当社の主力分野であるチーズ業界におきましては、国内市場では販売競争が激しさを増し、また原料チーズの国際相場が乳製品主要輸出国であるニュージーランドにおける干ばつにより急騰し、その後も高止まり状態が継続しており、先行きは極めて不透明な状況となっております。

このような情勢のなか、当社といたしましては、食の安全・安心の確保を最重点とし、品質管理体制のさらなる強化、販売の促進、新製品の開発、コストの低減等に努めました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、売上高は287億4千7百万円（前年同四半期比104.1%）、営業利益は18億9千2百万円（前年同四半期比85.7%）、経常利益は19億5千2百万円（前年同四半期比88.1%）、四半期純利益は12億1千2百万円（前年同四半期比90.1%）となりました。売上高の内訳はチーズ部門が275億1百万円（前年同四半期比104.2%）、ナッツ部門が5億6千5百万円（前年同四半期比109.3%）、チョコレート部門が5億2千3百万円（前年同四半期比102.5%）、その他部門1億5千6百万円（前年同四半期比82.5%）となっております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末の資産は、短期貸付金が34億9千9百万円、長期預金が4億5千万円、流動資産の繰延税金資産が4億1千3百万円それぞれ増加しましたが、売掛金が33億2千7百万円、現金及び預金が19億5千7百万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し5億4千2百万円減少し、273億9千8百万円となりました。また、負債は、買掛金が5億3千3百万円、未払金が4億6千7百万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し16億1千6百万円減少し、104億3千4百万円となりました。純資産は、四半期純利益の計上等により前事業年度末と比較し10億7千4百万円増加し、169億6千4百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、当第3四半期累計期間の業績が概ね計画通りに進捗しているため、平成25年8月9日発表のままとし、業績見通し等に変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成25年1月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年12月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成25年9月30日) |
|---------------|------------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,401,693 | 1,444,130 |
| 受取手形 | 32,557 | 27,686 |
| 電子記録債権 | 46,078 | 163,836 |
| 売掛金 | 11,067,724 | 7,740,576 |
| 商品及び製品 | 1,477,894 | 1,569,633 |
| 仕掛品 | 28,162 | 45,853 |
| 原材料 | 1,199,358 | 1,100,280 |
| 前払費用 | 37,236 | 51,663 |
| 繰延税金資産 | 412,300 | 825,452 |
| 未収入金 | 1,622 | 10,298 |
| 短期貸付金 | 2,002,325 | 5,501,689 |
| その他 | 95,758 | 173,594 |
| 貸倒引当金 | △140 | △140 |
| 流動資産合計 | 19,802,571 | 18,654,555 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 5,138,993 | 5,311,967 |
| 減価償却累計額 | △3,160,809 | △3,278,205 |
| 建物（純額） | 1,978,183 | 2,033,761 |
| 構築物 | 410,162 | 421,835 |
| 減価償却累計額 | △285,643 | △307,140 |
| 構築物（純額） | 124,519 | 114,695 |
| 機械及び装置 | 9,918,985 | 10,332,733 |
| 減価償却累計額 | △6,851,717 | △7,400,450 |
| 機械及び装置（純額） | 3,067,268 | 2,932,283 |
| 車両運搬具 | 91,584 | 91,414 |
| 減価償却累計額 | △78,553 | △79,877 |
| 車両運搬具（純額） | 13,031 | 11,536 |
| 工具、器具及び備品 | 521,704 | 533,132 |
| 減価償却累計額 | △444,619 | △469,529 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 77,085 | 63,602 |
| 土地 | 1,099,301 | 1,148,110 |
| 建設仮勘定 | 37,275 | 202,266 |
| 有形固定資産合計 | 6,396,664 | 6,506,257 |
| 無形固定資産 | | |
| 諸施設利用権 | 32 | 13 |
| 電話加入権 | 11,091 | 11,091 |
| ソフトウェア | 72,152 | 58,420 |
| 無形固定資産合計 | 83,276 | 69,526 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年12月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成25年9月30日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 541,642 | 702,227 |
| 関係会社株式 | 168,488 | 203,167 |
| 出資金 | 1,550 | 1,550 |
| 従業員に対する長期貸付金 | 2,647 | 2,152 |
| 長期前払費用 | 446,687 | 368,532 |
| 繰延税金資産 | 283,328 | 228,362 |
| 長期預金 | 100,000 | 550,000 |
| その他 | 134,015 | 132,384 |
| 貸倒引当金 | △20,186 | △20,186 |
| 投資その他の資産合計 | 1,658,173 | 2,168,191 |
| 固定資産合計 | 8,138,115 | 8,743,975 |
| 資産合計 | 27,940,687 | 27,398,531 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 88,613 | 60,439 |
| 買掛金 | 3,526,948 | 2,993,206 |
| 短期借入金 | 1,500,000 | 1,500,000 |
| 未払金 | 771,960 | 304,564 |
| 未払法人税等 | 657,844 | 526,061 |
| 未払消費税等 | 80,502 | 86,073 |
| 未払費用 | 3,119,282 | 2,963,018 |
| 預り金 | 152,284 | 10,150 |
| 設備関係支払手形 | 62,423 | 24,811 |
| 株主優待引当金 | 7,560 | — |
| 役員賞与引当金 | 50,000 | — |
| その他 | 2,439 | 2,886 |
| 流動負債合計 | 10,019,858 | 8,471,212 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 1,660,244 | 1,648,992 |
| 長期未払金 | 357,023 | 301,029 |
| その他 | 13,922 | 13,289 |
| 固定負債合計 | 2,031,190 | 1,963,310 |
| 負債合計 | 12,051,048 | 10,434,523 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年12月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成25年9月30日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,843,203 | 2,843,203 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 800,000 | 800,000 |
| その他資本剰余金 | 1,722,685 | 1,722,740 |
| 資本剰余金合計 | 2,522,685 | 2,522,740 |
| 利益剰余金 | | |
| その他利益剰余金 | | |
| 固定資産圧縮積立金 | 80,631 | 80,631 |
| 別途積立金 | 6,600,000 | 8,100,000 |
| 繰越利益剰余金 | 3,930,293 | 3,332,476 |
| 利益剰余金合計 | 10,610,925 | 11,513,108 |
| 自己株式 | △349,973 | △350,066 |
| 株主資本合計 | 15,626,840 | 16,528,985 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 208,878 | 343,126 |
| 繰延ヘッジ損益 | 53,919 | 91,895 |
| 評価・換算差額等合計 | 262,798 | 435,021 |
| 純資産合計 | 15,889,638 | 16,964,007 |
| 負債純資産合計 | 27,940,687 | 27,398,531 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日) | 当第3四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 27,607,596 | 28,747,408 |
| 売上原価 | 15,144,230 | 16,056,135 |
| 売上総利益 | 12,463,366 | 12,691,272 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,254,688 | 10,799,030 |
| 営業利益 | 2,208,677 | 1,892,242 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 4,737 | 4,299 |
| 受取配当金 | 11,143 | 14,063 |
| 為替差益 | 147 | 40,862 |
| その他 | 22,340 | 24,241 |
| 営業外収益合計 | 38,368 | 83,466 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 12,780 | 10,879 |
| その他 | 16,690 | 12,035 |
| 営業外費用合計 | 29,470 | 22,915 |
| 経常利益 | 2,217,575 | 1,952,793 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 13,740 | — |
| 子会社清算益 | 34,554 | — |
| 特別利益合計 | 48,294 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 3,819 | — |
| 固定資産廃棄損 | 15,775 | 6,991 |
| 減損損失 | 22,719 | — |
| 特別損失合計 | 42,314 | 6,991 |
| 税引前四半期純利益 | 2,223,555 | 1,945,801 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,314,000 | 1,173,882 |
| 法人税等調整額 | △435,152 | △440,135 |
| 法人税等合計 | 878,847 | 733,747 |
| 四半期純利益 | 1,344,708 | 1,212,054 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社の事業は、チーズ類、ナッツ類及びチョコレート類等の食料品の製造・販売業であり、単一セグメントであるため、記載を省略しております。